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تحول سیاست نامه نویسی در ایران اسلامی
 با تأکید بر اندیشه های خواجه نظام الملک، کاشفی و سبزواری 

چکیده
مباحث مربوط به اندیشــه  سیاســی در ایران، با تمرکز بر دورۀ  اسلامی، محقق را مستقیماً به 
مجموعه ای از آثار ارجاع می دهد که ذیل عنوان سیاست نامه در دوره های مختلف تاریخ به 
نگارش درآمده اند. سیاست نامه نویسی در این دوران حاصل انباشت یک دوگانگی فکری ـ 
فرهنگی اســت که از سویی بازتابی از اندیشۀ  سیاسی در دوران ایران باستان است و از دیگر 
ســو با رگه هایی از اندیشــۀ  سیاسی اسلامی  آمیخته اســت. معتبرترین اثر در این چهارچوب 
سیاســت نامه  خواجه نظام الملک طوسی در دوران سلجوقی است. پس از آن، آثار دیگری 
نیــز که به نــگارش درآمده و تحت این عنوان مورد خطــاب قرارگرفته اند، به لحاظ روش و 
محتــوا، با تغییراتی تقریباً از همان روند پیشــین پیروی کرده اند. بــا این حال، ادعایی گزافه 
نیست اگر هدف از نگارش این آثار را در اصل بر حفظ قدرت حاکم دانست. حفظ قدرت 
حاکم، با تلاش برای مشروعیت بخشــی به آن در یک درهم کنشی دانش ـ قدرت قابل فهم 
اســت؛ لذا با توجه به موضوع آن، تلاش شــده اســت تا با توجه بــه روش نظری چهارگانه 
اسپریگنز به این پرسش پاسخ داده شود که روابط قدرت و مصلحت صاحبان اقتدار سیاسی 
و به طورکلی قدرت سیاسی ـ اجتماعی حاکم چه تأثیری بر انگاره سیاست نامه نویسی خواجه 
نظام الملک، واعظ کاشــفی و محقق سبزواری داشــته است؟ نتایج نوشتار حاضر نیز نشان 
می دهد که سیاست نامه نویســی در ایران دوره اســلامی اساساً متأثر از ســاختار اجتماعی ـ 

سیاسی قدرت، در وجه ایجابی یا سلبی و بازتاب مصالح اقتدار سیاسی بوده است. 
واژگان کلیــدی: سیاست نامه نویســی، دوران اســلامی، قدرت سیاســی، نظم مطلوب 

سیاسی، حکومت مداری.

استادیار موسسه آموزش عالی فروردین قائم شهر، مازندران، ایران.
حسین فروغی نیا
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1. طرح مسئله
سیاســت نامه ها در عصر اسلامی عموماً در دوره ای از تاریخ ایران شکل گرفته اند که اصطلاحاً به 
»دورۀ میانه« معروف است. تاریخ میانۀ ایران از چند جهت حائز اهمیت است و آن شکل گیری 
سلطنت های نیمه مستقل در سرزمین ایران بود که در کنار خلافت اسلامی در بغداد شکل گرفتند 
و اگرچه مشروعیت خود را از خلیفۀ بغداد کسب می کردند، ولی در اِعمال قدرت مستقل بودند. 
درواقع، این سلطنت های جدید برای توجیه خود نیاز به اندیشه جدیدی داشتند که سیاست نامه ها 

می توانست این کارکرد را به خوبی انجام دهد )رنجبر، 1387: 139(.
شــریعت نامه ها و سیاست نامه ها، دو الگوی اندیشۀ سیاسی پســینی در این دوره زمانی؛ یعنی 
دوره میانه تمدن اســلامی بودند که هرکــدام به گونه ای منازعۀ گفتمان های سیاســی را در خود 
بازتاب می دادند. شریعت  نامه نویســان برجســته همچون ابوالحســن ماوردی و امام محمد غزالی 
در کتاب های احکام الســلطانیه و نصیحــۀ الملوک هرکدام به گونه ای، دغدغۀ توجیه مشــروعیت 
گفتمان خلافت بوده اند. هرچند این اندیشــمندان شریعت نامه نویس، تلاش نظری گسترده ای را 
برای تئوریزه کردن گفتمان مســتقر خلافت و آشــتی دادن آن با گفتمان های واقع دیگر، همچون 
گفتمان ســلطانی کردند، اما درنهایت تلاش های آن ها نتوانست به اعتبار گفتمان خلافت کمک 
کند. در مقابل این دو رویکرد، در چرخشی آشکار، سیاست نامه نویسان به دنبال عبور از گفتمان 
سیاســی خلافت و تئوریزه کردن گفتمان واقع شــاهی برآمدند. خواجه نظام الملک در این زمینه 
با احیای اندیشۀ سیاســی ایرانشهری و تبیین آن به عنوان الگوی عملی سلاطین در دورۀ سلجوقی 
نقش برجسته ای را ایفا کرده است. کاشفی و سبزواری نیز با توجه به این که دارای مناصب دینی 
بودند و اندیشــۀ  دینی در مشــروعیت دهی به حاکم بر اندیشۀ  سیاســی ایرانشهری غلبه داشته؛ لذا 
مبنای مشــروعیت حاکم بیش از آن که از مبانی اندیشۀ ایران باستانی برآید، از معرفت دینی اتخاذ 
شــده است؛ درحالی که اســلوب و روش نگارش همان است که در سده های گذشته و نیز روال 

سیاست نامه نویسی ایرانی وجود داشته است. 
آنچه در این نوشتار ضرورت انجام تحقیق را دوچندان می کند، نقش اوضاع سیاسی و اجتماعی 
هر عصری در چهارچوب قدرت سیاســی حاکم در انگارۀ اندیشــمندان و صاحب منصبان برای 
ترســیم نظم مطلوب سیاســی و ایجاد جامعۀ آرمانی در قالب سیاست نامه نویســی است که کمتر 
موردبررســی و کاوش قرارگرفته است. پرسش مطرح شده این نوشتار آن است که قدرت سیاسی 
ـ اجتماعی چه تأثیری بر تفکر سیاست نامه نویســی اندیشــمندان مدّنظر این نوشتار در تاریخ ایران 



109

ی   |
زوار

 سب
ی و

اشف
، ک

ک
لمل

ام ا
ه نظ

واج
ی خ

ه ها
دیش

ر ان
ید ب

تأک
ی با 

لام
ن اس

 ایرا
 در

سی
ه نوی

ت نام
یاس

ل س
حو

|   ت

دورۀ اســلامی، به خصوص از قرن پنجم به این ســو، تا پایان حکمرانی امپراتوری صفویه داشــته 
اســت؟ برای پاســخ به این پرسش، فرضیه بدین صورت مطرح شده اســت که سیاست نامه نویسی 
در ایران دوره اســلامی اساساً متأثر از ساختار اجتماعی- سیاسی قدرت، در وجه ایجابی یا سلبی 
و بازتاب مصالح اقتدار سیاســی بوده اســت؛ لذا اندیشــه های سیاست نامه نویسان موردبحث این 
جستار، با استفاده از چهار مرحله اسپریگنز، یعنی تشخیص بحران، علل بحران، جامعه آرمانی و 

راه حل، موردبررسی و تحلیل قرار می گیرند. 

2. پیشینه پژوهش
مطالعات متعددی توســط پژوهشگران و متفکران دربارۀ زندگی و اندیشه های سیاست نامه نویسان 
تاریخ ایران صورت گرفته است که در ذیل به تعدادی از مهم ترین پژوهش های صورت گرفته در 

این رابطه خواهیم پرداخت. 
پروین ترکمنــی آذر در مقاله ای تحت عنوان »تأملی بر آداب ملــوک و قاعده ملک داری در 
نگاه افضل الدین کرمان«، ضمن بررســی آداب ملوک و آیین کشــورداری مطرح در کتاب عقد 
العلی للموقف الاعلی، آن را با ارکان اساســی و مشــترک موردبحث در سیاســت نامه ها در زمینه 
جایگاه پادشــاهان در جامعه، نقش و پیوستگی دین با ملوک، جایگاه عدل و.... مورد مقایسه و 

تحلیل قرار می دهد )ترکمنی آذر، 1388(.
نگین یاوری در یکی از آثارش با عنوان اندرز به ســلطان؛ نصیحت و سیاســت در اســلام قرون 
میانه، روش مطالعه در تاریخ اندیشــه سیاســی را از بنیان متحول می کند و لزوم توجه به مسیرهای 
مختلــف تاریخی و واقعیت های سیاســی حاکم را در برداشــت لیبرال از جهــان مدرن به ثبوت 

می رساند )یاوری، 1397(.
 آن لمبتون در اثری با عنوان تداوم و تحول در تاریخ میانه ایران، بر آن است که عناصر تداوم 
و تحول را در وجوه مختلف تاریخ ســلجوقیان بزرگ، خوارزمشــاهیان و ایلخانان نشان دهد. او 
عقیده دارد که نباید این دو عنصر را در تقابل و تباین شــدید با یکدیگر قرار داد چون در سرتاسر 

دوره موردبحث، تداوم پایا وجود داشته است )لمبتون، 1392(.
سید جواد طباطبایی در  کتاب درآمدی فلسفی بر تاریخ اندیشه سیاسی در ایران به سه جریان 
عمدۀ اندیشــه سیاسی در دورۀ اســلامی اشاره می کند و معتقد اســت هر یک از اندیشه پردازان 
اســلامی در یکی از این ســه مقوله )فلسفۀ سیاســی، سیاست نامه نویســی و شریعت نامه نویسی( 
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گنجانــده می شــوند. وی بر این عقیده اســت که اندیشــه ورزی در عالم سیاســت صرفاً معلول 
آســیب ها و بی نظمی های موجود در بطن جامعه بوده و اندیشــمند همــواره در جهت اصلاح و 
امور جامعه بوده اســت. در این که سیاســت نامه ها اصالتاً به کدام حوزۀ فکری وابســته بوده اند، 
اختلاف نظر وجود دارد. تحلیل این اســت که سیاست نامه نویسی در جهان اسلام در ادامۀ سنّت 
اندرزنامه نویســی در اندیشۀ سیاسی ایرانیان قبل از اســلام بوده است. طباطبایی مدافع اصلی این 
نظریه اســت؛ از نظر او ایــن موضوع به دو دلیل اهمیت دارد، اول ایــن که از دید تحول تاریخی 
ایران، از این حیث که بنیان اندیشــۀ سیاســی بر تأمل در دوران های تاریخی استوار است؛ دوم، از 
دیدگاه تاریخی اندیشــه سیاسی و تداوم منطق درونی حاکم بر گفتار )گفتمان( سیاسی )طباطبایی، 

 .)1383
داوود فیرحی در یکی از آثارش تحت عنوان قدرت، دانش و مشــروعیت در اسلام، در مقابل 
دیدگاه یادشــده سید جواد طباطبایی که سیاســت نامه ها را در تداوم اندیشه های ایرانشهری تحلیل 
می کند، دیدگاه دیگری می آورد و آن این است که سیاست نامه ها را ذیل نظریۀ سلطنت اسلامی، 
تحلیل می کند. فیرحی سیاســت نامه ها را اندیشــۀ دورۀ میانۀ تاریخ اســلام می داند که ســلطنت 
کید می کند که مفردات سیاســت نامه ها را نه از گذر اندیشۀ ایرانشهری،  اســلامی رایج شــد و تأ

بلکه به اعتبار منظومه عقلانیت دورۀ میانه باید فهمید )فیرحی، 1382(.
 اروین روزنتال برای اولین بار در ســال 1958، در اثری با عنوان اندیشــه سیاســی اســلام در 
ســده های میانــه به تقسیم بندی سه گانه فلسفۀ سیاســی، شریعت نامه نویسی و اندرزنامه نویسی )یا 
آیینه شــاهی(، در حوزۀ اندیشــۀ سیاسی اشــاره نمود. وی مشــخصۀ رهیافت اول را تفکر عقلی، 
ویژگی رهیافت دوم را تکیه بر متون شــریعت و نظریۀ خلافت، و مشــخصۀ رهیافت سوم، همانند 
کلیله ودمنه ابن مقفع، را اندیشۀ حفظ قدرت می داند. روزنتال، اندرزنامه نویسی را برخاسته از تفکر 
ایرانی می داند؛ و آن را در مقابل فلسفه سیاسی که از تفکر فلسفی یونان اتخاذ شده، قرار می دهد 

)روزنتال، 1387(. 
بررســی موردی این آثار و مواردی از این قبیل نشــان می دهد که این اندیشــمندان، ارزیابی 
کلی از سیاست نامه نویســان و تاریخ اندیشۀ سیاسی ایران داشته اند. روی هم رفته با توجه به پیشینۀ 
مطرح شــده، نکتۀ مهم در انجام این پژوهش، نوآوری درخصوص بررســی ســاختار حکومت و 
اقتدار سیاسی ــ اجتماعی زمانه در ترسیم و نگارش سیاست نامه نویسی در دورۀ میانۀ تاریخ ایران 

فارغ از مباحث فلسفۀ سیاسی است. 
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3. چهارچوب نظری پژوهش
توماس اســپریگنز1، اندیشۀ  سیاســی فلاســفۀ بزرگ غرب را با الگوی چهارگانۀ جستاری خود؛ 
یعنی مشکل شناســی، علت)دلیل(شناسی، آرمان شناسی و راه حل شناسی پردازش کرده است. او 
در گام اول مدعی اســت که اندیشمندان سیاســی هر دوران به شدت واقع گرا بوده و اندیشه های 
سیاسی آنان پاسخ به مشــکلات محیط سیاسی آنان است. بر این اساس نظریه های سیاسی صرفاً 
کادمیک نبوده، بلکه عمیقاً به موضوعات علمی و روزمره  سیاســت مربوط است. تلاش  تفریح آ
آن ها بر این اســت که تصویری جامع و درکی نســبی از دنیای سیاســت ارائه دهند )برزگر، 1383: 
48(. به بیان اسپریگنز، توجه بیشتر نظریات سیاسی معطوف به مشکلات واقعی و ضروری است. 
آثار اندیشــمندان و نظریه پردازان سیاســی در پاسخ به مشکلات سیاسی که طیف وسیعی از افراد 
را گرفتار خود نموده اند، خلق گردیده اســت؛ از دیدگاه نظریه پرداز سیاسی، جامعه دچار بیماری 

است و وضع اداره  آن نامطلوب است )اسپریگنز، 1392: 29(. 
اســپریگنز در کتاب فهم نظریه های سیاســی2 کمتر در مقام یك پژوهندۀ  امر سیاسی و حتی 
یك فیلســوف سیاســی که به دنبال چیستی سیاست باشد، ظاهر می شــود. سوای مباحث سیاسی 
وی گویی مؤلف و چونان مرشد و رهبری غم خوار است که نگران انسان، دغدغه ها و سرنوشت 
اوســت. وجه نوآورانه  کتاب اســپریگنز متضمــن حضور، جایگاه و مراقبت از انســان در قلمرو 
نظریه پردازی سیاســی است. گاه می توان اندیشــید که حتی یك انسان شناسی نیز از درون کتاب 
اســپریگنز واجد بررســی و قابل وصول اســت. دو چیــز در فرایند تبیین نظریۀ سیاســی در آثار 
اسپریگنز محدودیت و پیوستگی دارد؛ انسان و معناداری زندگی. می توان رویای یك انسان شناسی 
غیرمفهومی را در نزد اســپریگنز پی گرفت که البته در این کتاب پررنگ تر اســت. هسته مرکزی 
در اغلب نظریه های سیاســی شکوفایی انسان3 است و اســپریگنز نیز آن را موردتوجه جدی دارد 

)شاکری، 1395: 101-102(.
 درمجموع، بر اســاس الگوی ارائه شده از سوی توماس اســپریگنز، و با توجه به اینکه محور 
اصلــی این پژوهش، مفهوم سیاست نامه نویســی متأثر از قدرت سیاســی ـ اجتماعــی دورۀ میانه 

1. Thomas A. Spragens
2. Understanding political theories
3. Human Flourishing
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اســلامی است، سعی شده اســت با مطالعۀ متن آثار سیاست نامه نویسان، به اندیشه و کنش آن ها 
پی ببریم. برای عملی ســاختن این موضوع، ناگزیر باید مشــکلات و پرسش های مطرح شده در 
زمانه آن ها را که هدف آثارشــان پاسخ گویی به آن ها بوده است، زمینه اجتماعی و سیاسی که در 
آن اندیشه ورزی کرده اند، و همچنین، چگونگی تأثیر این اندیشه آن ها برکنش هایشان را در ترسیم 

نظام مطلوب سیاسی بشناسیم.

4. روش پژوهش
پژوهش حاضر باهدف بررســی تأثیر قدرت سیاســی بر ســیر تحول سیاست نامه نویسی ایرانی  در 
تاریخ میانه ایران اسلامی از قرن پنجم تا فروپاشی صفویه است؛ لذا نوشتار حاضر، با اتکاء بر منابع 
کتابخانه ای و استفاده از پاره ای کتاب ها و مقاله ها با روش توصیفی و تحلیلی پردازش شده است.

5. سیاست نامه نویسی در ایران دورۀ اسلامی )قرن پنجم به بعد(
واکاوی درخصوص اندیشــۀ  سیاسی ایران دورۀ  اســلامی از سدۀ  پنجم به این سو، در چهارچوب 
مراجعه به سیاســت نامه های این دوران و بررسی نقش قدرت سیاسی ــ اجتماعی بر اندیشه ورزی 
سیاســی، هدف نوشتار حاضر را شکل می دهد؛ لذا، به بررســی سه اثر سیاست نامه  خواجه نظام 
الملک طوســی در عصر سلجوقیان، اخلاق محسنی واعظ کاشفی در عصر تیموریان و درنهایت 

روضةالانوار عباسی محمدباقر سبزواری در عصر صفویه پرداخته می شود. 

1-5. سیاست نامه 
اولین اثر موردبررسی این نوشتار، که همانا مهم ترین سیاست نامه در تاریخ ایران نیز به حساب می آید، 
کتاب سیاســت نامه  خواجه نظام الملک طوسی است که به عنوان اثری کلیدی در عصر سلجوقیان 
نگاشــته شده است. خواجه نظام الملک در مدتی به نســبت طولانی در شکوفاترین اعصار تاریخ 
تمدن اسلامی، وزیر یکی از پهناورترین امپراتوری های اسلامی بود. زندگی و دوران ایشان به تفصیل 
و در مطالعات مختلف بررسی شده و در اینجا نیازی به تکرار آن ها نیست؛ اما اشاره مختصر به چند 
عامل بالقوه و موجد تغییر در جامعه و عرصۀ سیاسی )دینامیسم سیاسی و فرهنگی( و دربار آن روزگار 

که بر افکار و آرای خواجه تأثیر غیرقابل انکاری گذاشتند، ضروری به نظر می رسد. 
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1-1-5. مشکلات سیاسی و اجتماعی عصر خواجه نظام الملک
برای فهم نگرش اندیشــۀ خواجه نظام الملک در بــاب آداب ملوک و حکومت مداری باید ابتدا 
با توجه به مرحلۀ اول از الگوی چهارگانه اســپریگنز؛ یعنی مشــکل شناسی )تشخیص بحران( به 
شــرایط و اوضاع زمان خواجه اشــاره کرد. این عمل از آن  جهت حائز اهمیت اســت که امکان 

دستیابی به مرحلۀ دوم یا به عبارتی، فهم و تفسیر اندیشه های خواجه را فراهم می نماید. 
مهم تریــن  بی نظمی های ناشــی از وضعیت زمانــۀ خواجه عبارت بود از: مشــکلات مبتلابه 
حکومــت و جامعه؛ لــذا در کنار مؤلفه های فــوق، در این دوران، زمانه  خواجه با مشــکلات و 
بی نظمی های زیاد دیگری نیز مواجه بود که خواجه به خوبی آن ها را شناســایی و در طرح اندیشــۀ 
خــود وارد کــرده بود. ازجمله می توان به تلاش ها و دخالت های ترکان خاتون، همســر ملکشــاه 
سلجوقی، و وزیرش تاج الملـــك ابوالغنائم پارســی، در امور مملکت داری اشاره کرد، که نه تنها 
تهدیدی برای وزارت خود خواجه بود بلکه موجب ترس او نیز می شد؛ چرا که می توانست ساختار 
قدرت سیاسی کهن را به طورکلی از بین ببرد. درعین حال، تلاش ها و فعالیت های اسماعیلیان، که 
ازنظــر خواجه بدمذهبان بودند، که گاه آنان را خارجی، مزدکی، قرمطی، بواطنه، گبری، رافضی 
و شــاعی نیز می خواند، همان مخالفان یا رقیبان مذهب ســنّی بودند که تحت نام تشــیع فعالیت 
می کردنــد و یك فرقه از آنان یعنی اســماعیلیان، چه به لحاظ اقدامــات براندازنده و چه به لحاظ 
مسائل اعتقادی و اندیشه های کلامی، خود برای نظام سنّت و نهادهای پاسدار آن، یعنی خلافت 
عباسیان و حکومت های پادشاهی و امیری، بسیار خطرآفرین بودند. در این دوران نیز، اوج گیری 
اختلاف میان گروه های قبچاقی و قنقلی سپاه سلجوقی، و ظلم و ستم آنان نسبت بـه مردم، باعث 
شــد که خواجه از این واقعیات موجود زمانه با عنوان »حادثه ای آســمانی« و »فتنه و آشوب« یاد 
کند که نتیجه  آن ها خارج شــدن کارها و امور مملکت از نظم و قاعده  و حاکم شــدن هرج ومرج 
در جامعه بود )زرگری نژاد، فروزش، 1386: 135(. همۀ  این موارد که خواجه به ترتیب برمی شمارد، در 
بر هم خوردن نظم و نظام قدرت سیاســی دوران، تمام آن چیزی اســت که وی به دید مشکلات 
موجود در بستر اجتماعی و سیاسی زمانه مورد نقد قرار می دهد و در سیاست نامه، در تلاش است 
تا مســیری را که به شــیوع این بی نظمی ها می انجامد، ببندد و راهی را بگشــاید که بر مسیر نظم 
سیاســی مستحکم ایرانی ـ اسلامی بر مبنای سلســله مراتبی از قدرت بناگردد. مهم تر آن که، این 
گروه های اقلیت که برای حکمرانی ســلجوقی تهدید محسوب می شدند، در آرمان خود بیشتر به 
ویرانگری می اندیشــیدند تا بازســازی و اســتقرار؛ چراکه آن ها نابودی وضع موجود و تغییر آن را 
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به غایت در اولویت خود تعریف کرده بودند.

2-1-5. دلایل بروز چالش ها و مشکلات سیاسی عصر خواجه نظام الملک 
در قالب نظریۀ بحران اســپریگنز، یکی از مراحل اساســی حل بحران، شناسایی مشکل و معضل 
اســت. در اینجا اشــارۀ مختصر به چند عامل بالقــوه و موجد تغییر در جامعه و عرصۀ سیاســی 
)دینامیسم سیاسی و فرهنگی( و دربار آن روزگار که بر افکار و آرای خواجه تأثیر غیرقابل انکاری 

گذاشته اند، ضروری به نظر می رسد:
الف. نســبت ســلطان و خلیفه: سلاجقه باوجود آن که آل بویۀ شــیعه مذهب را برانداختند و 
خلیفــه را رهاســاختند؛ اما خود همواره مطیع او نبودند و ضمن تمایل به کســب تأیید خلیفه، در 

تلاش بودند تا او را تحت تسلط خود درآورند )سلیمان الراوندی، 1364: 102(.
ب. رواج اختلافات مذهبــی و فرقه ای: اختلافات فرقه ای و مجادلات نحل و فرق در عصر 
خواجه، در اوج خود بود و این مشــاجرات، به بحث های لفظی و کلامی موقوف نمی ماند و در 
عمل نیز درگیری های خونباری رخ می داد. ترکان ســلجوقی پس از تســلّط بر ایران، برای کسب 
مشروعیت سیاسی از جانب خلیفۀ عباسی و کسب مقبولیت در میان مردم ایران، در جهت احیای 
قدرت ضعیف شــده خلیفه و مذهب تسنّن اقدام کردند. سلاطین سلجوقی و وزرای ایرانی آنان 
در راســتای این هدف به تعصبات مذهبی متوسل شــدند که حتی تعصبات نظام الملک شافعی 
مذهب، اولًا او را در تأســیس نظامیه که با هدف همگونی فکری کارگزاران آیندۀ ایران و رسیدن 
به وحدت سیاســی صورت گرفته بود، با شکست روبرو کرد؛ ثانیاً اختلاف نظام الملک با همسر 
قدرتمند ملکشاه، ترکان خاتون، راه دربار را به روی پیروان مذهب رقیب، شیعیان امامی، گشود. 

در این دوره فعالیت اسماعیلیان نیز در ابعاد جدیدی رو به رشد نهاد )ترکمنی آذر، 1385: 53(. 
ج. اختلافــات داخل دربار: نقش خواجه در قتل عمید الملک کندری و نســبت دادن آغاز 
سنّت »وزیرکشتن« به خواجه )سلیمان الراوندی، 1364: 182( اگر هم واقعیت نداشته باشد، حکایت 
از اوضاع پرتنش و نفاق داخل دربار و رواج درگیری ها بین اشخاص را دارد. ازجمله موارد دیگر 
می توان به تلاش ها و دخالت های ترکان خاتون، همســر ملکشاه سلجوقی، و وزیرش تاج الملـــك 
ابوالغنائم پارســی، در امور مملکت داری اشــاره کرد که نه تنها تهدیدی برای وزارت خود خواجه 
بود و موجب ترس او می شــد، بلکه می توانســت ساختار قدرت سیاسی کهن را به طورکلی از بین 

ببرد.
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علاوه بر این، خواجه تلاش می کرد در شــرایطی که به اختصار بیان شــد، برای حفظ قدرت 
پادشاه و حفظ خود و فرزندانش در قدرت، ضمن ترویج مذهب مختار خویش و طرد بدمذهبان 
و مخالفــان، راهنمایی هایی را به ســلطان در قالب سیاســت نامه ارائه کند. به طورکلی، اســتبداد 
سیاسی، جامعۀ نابرابر، فقر شدید، جهل و خرافات در ایران در دوران خواجه از عوامل دیگری نیز 
بوده اســت که در سیرالملوک ســنّتی ترین و نهادینه ترین شیوه حکمرانی تا آن روزگار ترسیم شده 

است )اسلامی، خواجه سروی، 1392: 23(.

3-1-5. آرمان شناسی در سیاست نامه خواجه نظام الملک 
درواقــع سیاســت نامه خواجه نظــام الملــک انعکاس نظــرات و تفکرات وزیر بزرگ ســلجوقی 
درخصوص مســائل سیاســی و اجتماعی عصر خود و آرمان های او در ایجــاد جامعۀ مطلوب و 
آرمانی است. این نظرات منطبق با وضعیت گفتمانی حاکم بر دوران حکمرانی خاندان سلجوقی 
اســت و بر منطق ناشی از این وضعیت فصل بندی شده است و تلاش نموده تا این نظم گفتمانی 
را به شکل سلسله مراتب به تحلیل واقعیت اجتماعی ـ سیاسی هر گروه و طبقه آن به شکل هرمی 
فصل بنــدی نمایــد. در این نظم شــاه در رأس، وزیر پس از او و مردم عــادی در قاعدۀ  هرم قرار 

دارند. 
آنچــه در اندیشــۀ خواجه نظام اهمیــت دارد، نقش فرمانروا و حاکم اســت و از نظر او، کار 
بندگان جزء از طریق عدل و سیاســت امیری دادگر، نظام نمی گیرد. محور اصلی تحلیل سیاسی 
سیاســت نامه، فرمانروا اســت و خواجه تمامی هم خود را صرف این امر می کند که راه و رســم 

فرمانروایی؛ یعنی بهترین شیوه حفظ قدرت سیاسی را نشان دهد )طباطبایی، 1364: 91(.
به نظر خواجه ساخت قدرت سیاسی از چهار ضلع تشکیل شده است: خدا، شاه، دین و بنده. 
خدا مالک و سلطان مطلق جهان و جهانیان است که گاه این سلطنت خود را به بنده ای از بندگان 
خود که واجد صفات ویژه ای است تفویض می کند تا بر اساس عدل و داد و دین مرسل از سوی 
او بر رعایا حکم براند و درواقع مجری اوامر و نواهی الهی و واسطه جریان و سیلان اراده حضرت 

حق در میان خلق باشد )جوانپور هروی، 1386: 91(. 

4-1-5. راه حل شناسی در سیاست نامه خواجه نظام الملک 
حکومت مداری شیوه های عملی فکر کردن در باب قدرت است؛ به گونه ای که در آن، بر اعمال 
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کید می شــود. بر اســاس حکومت مداری متافیزیکی شیوه های عملی  و محدود کردن قدرت تأ
قدرت اغلب کیفی و اندرزی اســت و شیوه های مکانیکی و فیزیکی قدرت، اغلب بوروکراتیک 
اســت. خواجه نظام الملک به تمام معنا متفکری عمل گرا اســت که تکنیک های عملی در مورد 
امور عمومی مبتنی بر مصلحت را طراحی کرده اســت )اســلامی، خواجه سروی، 1392: 4(. راه حل 
خواجه برای گذار از بحران های پیشــین، ایجاد دولت بر نهادی اخلاقی و بســتری باستانی حول 
شخصیت سلطانی با فره ایزدی اســت. بدین صورت که با بهره گیری از رویکرد دینی سنّی محور 
و شــریعت پندارش، برآوردن نیازها را در چهارچوب نوعی حکومت اســلامی می داند که پادشاه 
با خصایل نیکو که اســلام و شریعت مشــخص نموده و بر بستر حکمرانی ایران باستان، بتواند به 
حکمرانی بپردازد. لذا، دولت و حکومت مطلوب خواجه تلفیقی از فهم شــریعت محور او از دین 

و باورش به حکومت ایران باستان است.
بنابرایــن مفهوم مهــم و کلیدی راه حل خواجــه برای بحران های مذکور، عدالت اســت که 
یکی از ارکان اندیشــه ایرانشهری اســت. عدالت در نگاه نظام الملک، در شعاع احسان و نیکی 
اســت که حاکم به رعیّت دارد و از خصایص خوب او به حســاب می آید و کلیدواژۀ مهم اندیشه  
سیاســی اوست. رابطۀ  پادشــاه و مردم از منظر گفتمانی، بر مبنای خوانش پایین به بالا از انتظار و 
پاسخ گویی شاه از ســوی مردم نیست، بلکه به استناد واقعیت زمانه  نگارش سیاست نامه به شکل 
بالا به پایین و تحمیلی اســت. در این نظم گفتمانی، شــاه دارای قدرت هژمون در اعمال عدالت 
مدّنظر خود بر جامعه اســت و جامعه نیز حق پرسش ندارد، چراکه شاه با فره ایزدی خود، صلاح 

جامعه را بهتر از آن ها می داند)نظام الملک، 1380: 79(.
درمجموع، خواجه در سیاســت نامه اقتدار پادشــاهی عصر ســلجوقی را با عظمت امپراتوری 
باستان پیوند می زند. وی داســتان های زیادی از شیوه حکومت پادشاهان عصر ساسانی می آورد 
تا عظمت آن دوران را نمایان ســازد. در این راســتا محور اصلی تحلیل سیاســی خواجه در کتاب 
سیاست نامه فرمانروا می باشد و خواجه تلاش می نماید تا راه و رسم فرمانروایی یا به عبارتی شیوه 
حفظ قدرت سیاسی را نشــان دهد )طباطبایی، 1383: 22(. درنتیجه، خواجه برخلاف نظر ماوردی 
در احکام السلطانیه، از خلیفه دفاع نمی کند؛ بلکه شاه را برگزیده خدا و دارنده فرّه شاهی و برتر 
از خلیفه می داند. بر اساس نگرش خواجه صفت بارز شاه عدالت است که اساس قرارگرفتن فرّه 

ایزدی در پادشاه ایران باستان بوده است )قادری، 1394: 56(. 
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2-5. اخلاق محسنی
اثر دیگری که در دوران مورد بررســی این نوشــتار و در چهارچوب سیاست نامه موردبررسی قرار 
می گیرد، کتاب اخلاق محسنی یا جواهرالاسرار اثر واعظ کاشفی است. این اثر در عهد تیموریان 
به تحریر درآمده که در زمینه حکمت عملی و اخلاق سیاسی است و در سال 900 ق تألیف شده 
است. ایشان در این اثر با الگوبرداری از اخلاق ناصری )خواجه نصیرالدین طوسی( و اخلاق جلالی 
)جــلال الدین دوانی( به بیان آرا و نظرهای سیاســی خویش در قالب موعظه و نصیحت پرداخته 
است که به نوعی اندرزنامه های شریعت مآبانه است و پاسخی به وضعیت سیاست و حکمرانی در 

ایران عصر تیموریان و بایستگی های لازم جهت بهبود وضعیت آن است. 

1-2-5. مشکلات سیاسی و اجتماعی عصر واعظ کاشفی
ملاحســین واعظ کاشــفی )910-820 ق(، یکی از برجســته ترین نماینــدگان جریان های فکری و 
فرهنگی ســدۀ نهم هجری اســت. او در زمینه های مختلفی همچون تعامل دین و سیاســت، آثار 
مهمی پدید آورده اســت. آنچه بر اهمیت واکاوی اندیشــۀ سیاسی کاشفی می افزاید آن است که 
کاشفی در یکی از مراکز مهم شیعیان خراسان )سبزوار( متولد شده و در یکی از مراکز مهم اهل 
ســنّت شرق ایران )هرات( با سیاســتمداران و فرهنگ دوستانی همچون سلطان ابوسعید تیموری، 
ســلطان حســین بایقرا، امیر علیشــیر نوایی و نورالدین عبدالرحمان جامی که همگی از معتقدان 
مذهب اهل ســنّت بودند، آشــنایی و ارتباط داشت. در این بین، کاشفی ضمن اشاره به هم زمانی 
نگارش اثر با شــرایط جنگی جامعه اش یا به عبارتی فراخوانده شــدن شــاهزاده به هرات »به دنبال 
حدوث وحشــت و اسباب رعب و دهشت به جهت وقوع بعضی وقایع و حالات« )کاشفی، 1392: 
4( بــر لــزوم نگارش متنی جهت نیل به یــک ترتیب اندرزدهی با حاکم بالقــوه جهت مواجهه با 
بحران های مذکور را مدنظر داشته است. البته، دستور نوشتن این اثر از سوی سلطان حسین صادر 
شــده بود و این بدان معنا بود که به معنای قرار گرفتن آن در چهارچوب درخواست قدرت حاکم 
و مطابق با رویکرد آن بوده اســت. بنابر متدولوژی سیاســت و اندرزنامه های ایرانی، هدف غایی 
همه  آن ها ارائۀ  اندرزهای سیاســی ـ اخلاقی به حاکمان در جهت حکومت داری مطلوب بوده و 
غالباً بر مبنایی خوانشــی از شریعت انجام گرفته است. لذا، حکومت و اقتدار شاه در طول اقتدار 
الهی دیده شده و او را در ادامۀ  ولایت انبیاء قرار داده است. بنابراین طبیعی است که اگر حکومت 
مســتقر مقتدر، باثبات و عدالت گستر باشد، سیاست نامه نویسان این وضعیت را به حاکم یا پادشاه 
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نســبت دهند و در صورت از دست رفتن مشروعیت، اقتدار و ثبات حکومت، پادشاه و حاکم در 
نقطه  اصلی ثقل مشــکل قرار گیرند و شناخت درد مبتلا به حکومت و جامعه در اخلاق محسنی 
نیز مبتنی بر همین خوانش قرار دارد. درنتیجه، در این کتاب، برخلاف سیاســت نامه  خواجه نظام 
الملک که در آن بعد ایران شــاهی مسلط بر رویکرد اســلامی کتاب است، در اخلاق محسنی و 
سیاست نامه های پس از آن، شاهد غلبه  رویکرد فقهی ـ مذهبی و نیز شریعت بنیاد بر سیاست نامه ها 
هســتیم )قــادری، 1394: 117( با توجه به این که خود نویســنده نیز خطیب و امــام جماعت بوده و 

کلاس های درس دینی را اداره می کرد، این چرخش خود را برجسته می کند.

2-2-5. دلایل پیدایش بحران های سیاسی و اجتماعی در عصر واعظ  کاشفی 
در ارتبــاط با عوامل پیدایش بحران های سیاســی و اجتماعی که در افکار واعظ کاشــفی، برای 

نگارش کتاب اخلاق محسنی، تأثیرگذار بوده است می توان به موارد متعددی اشاره کرد:
الف. ســلطۀ طولانی مدت مغولان بر ســرزمین ایران: در این دوره پوشــیده نیست که زور 
شمشــیر بر خردورزی غلبه داشــته و قتل، غــارت و ویرانی امری رایج بــوده، به گونه ای 
که »بی معنا شــدن حکمت عملی«، »ســیطره بی اخلاقی عمومی«، و »توجیه سلطنت 
مطلقه«، معطوف بدان گشــته و مســیر اندیشه سیاســی را دچار اعوجاجاتی کرده است 

)تاجیک نشاطیه، 1394: 103(.
ب. اختــلاف در داخل دربار میان دو گروه اهل شمشــیر و اهل قلم: در سراســر حکومت 
سلطان حســین بایقرا، امیران به عنوان عناصر اهل شمشیر می کوشیدند بر اهل قلم چیرگی 
یابند و بر سرنوشت سیاسی آنان تأثیرگذارند از جمله متهم نمودن به سوءاستفاده های مالی 

که باعث عزل و شکنجه برخی وزیران می شد )فرهادی منفرد، 1382: 10(.
ج. مالیات گیــری از مردم عادی و رعایا: در کنــار اهل قلم، قربانیان بزرگ تر، مردم عادی و 
رعایا بودند که به واسطه کشورگشایی ها، لشکرکشی ها و حتی توطئه ها فرزندان تیمور علیه 
یکدیگر منابع و هزینه های مالی را با عنوان مالیات و عوارض با توسل به زور و جور حاکم 

پرداخت می کردند.
د. وجود نظام اقطاعی: نظام اقطاعی به عنوان یکی از ویژگی های دولت تیموری، به مثابۀ پایه و 
اساس مادی برای سیستم نظامی عمل می کرد و نخستین بهره گیران این نظام، شاهزادگان و 

امیران، فرماندهان والای نظامی و رؤسای ایالات بودند )کمبریج، 1382: 139(.
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ه. در کنــار عوامل فوق الذکر، تداوم صدمات مردم در مناطق روســتایی و شــهرها متعاقب 
مصادره هــا، انتقام هــا، قیام های پیاپی و حرکت های ســپاهیان، کشــمکش های بی پایان 
جانشــینی و تهاجمــات اقوام دیگــر به حدی بود کــه گفته می شــود در دورۀ تیموریان 
»صحبت از آرامش و فراوانی نعمت، عقلایی و منطقی به نظر نمی رســد«. درعین حال، 
وضعیت فکری ـ فرهنگی این دوره نیز بی شــباهت بــه اوضاع اجتماعی نبود به این معنی 
که متأثر از خلق وخوی طبقه حاکم در مسیری متفاوت با دوران پیشامغولی ـ ترکی حیات 

داشت )تاجیک نشاطیه، 1394: 105(.

3-2-5. آرمان شناسی در اندیشۀ واعظ کاشفی
کاشــفی در نگارش کتاب خویش تلاش می کند تا تصویری از صفات و ویژگی های بارز پادشاه 
ایده آل و عادل را نمایش دهد که جمع شــدن این صفات در شــخص شــاه به لطف الهی و مقام 
ظل الهی اش در کنار مشاوره و مشورت وزرایش عامل برقراری عدالت و جامعه ایده آل خواهد بود 
)Mitchell, 2003: 113(. البته، این به معنای عدم حضور رگه های حکمرانی ایران شــهری در این 

اثر نیســت؛ چراکه همین اصل اهمیت مشورت با وزرا برای برقراری عدالت را می بایست ازجمله 
اصول مورد نظر خواجه نظام الملک دانست که مورد استفاده کاشفی نیز قرارگرفته است.

سیاســت در اندیشه کاشــفی، تدبیر امور شخصی و جمعی اســت به نحوی که او خود نوشته 
اســت: »سیاســت در لغت ضبط کردن است و بر نسق انتظام بداشــتن« )کاشفی، 1392: 83( و در 
ادامه می نویســد، سیاست دو نوع اســت: »یکی سیاست نفس خود و دیگری سیاست غیر خود. 
اما سیاســت نفس به دفع اخلاق ذمیمه اســت و کســب اوصاف حمیده و سیاست غیر، دو قسم 
اســت: یکی سیاســت خواص مقربان درگاه و ضبط و نسق اینان، دوم سیاست عوام و رعایا بر آن 
وجه اســت که بَدان و بَد فعلان را باید که پیوســته ترسان و هراسان دارد و نیکان و نیک کرداران 
را امیدوار ســازد« )کاشــفی، 1392: 83(. همان طور که از این عبارات برمی آید، کاشفی سیاست را 
خدمت به فرد و اجتماع می داند و لازمه  آن پرهیز و دوری از اموری است که باعث قانون شکنی و 
خارج شدن از جادۀ اعتدال می شود. درنتیجه، طبق  الگوی اسپریگنز، سیاست در اندیشه  او یک 
ابزار مکانیکی اســت که هدف آن تأمین اموری اســت که شرع مقرر نموده است. در ادامه برای 
روشن شدن بهتر این نظر بیان کرده که: »بی قاعده  شریعت، هیچ حق در مرکز خود قرار نگیرد و 
بی ضابطه سیاست، کار شرع و دین، نظام نپذیرد. پس سیاست ملوک، مُقّوی شرع باشد و احکام 
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شــرع مُروّج ملک« )کاشفی، 1321: 83(.  از این عبارت کاشفی دو نکته مهم مستفاد می شود؛ اول 
اینکه، بدون سیاست و تدبیر امور، نه احکام شرع امکان تحقق پیدا می کند و نه حکومت به دوام 
و قوام دســت پیدا می کند. دوم اینکه، با سیاســت و دیانت، نظام معاش و معادِ مردم ســامان پیدا 
می کند. پس سیاست باید وسیله ای باشد برای سعادت انسان ها نه فقط هدفی برای کسب قدرت 

)امینی زاده، رنجبر، 1396: 112(.

4-2-5. راه حل شناسی در اندیشۀ واعظ کاشفی
مادامی که اخلاق محسنی بر قالبی از رویکرد الهی به حکمران و نیز ابتنای جامعه  اسلامی بر 
مبنای شریعت ذیل اقتدار شاهی تمرکز داشته و او را ضل الله نامیده، طبیعی است که برداشتی در 
همین قالب از حاکم و جامعه  اسلامی ارائه دهد که البته، راه حل کاشفی در اخلاق محسنی تلاش 
برای آشناکردن حاکم با صفاتی است که می تواند پادشاه را در مسیر حکومت بر جامعه و تقویت 
اساس پادشاهی اش یاری دهد. لذا، این صفات که در حول پادشاهی صورت بندی شده اند، زمینه 
را برای هژمون شــدن گفتمان مطلوب و مدنظر کاشــفی فراهم می آورد. بر همین مبنا، در این اثر، 
به مانند همه  کتب حکمت عملی، از مدنی الطبع بودن آدمی و نیاز انسان ها به اجماع و به دنبال آن 
نیاز جوامع به قانون ســخن گفته شده است و همانند بسیاری از شریعت نامه های دوران اسلامی، 
این قانون را قانون شــریعت دانسته و پادشاه را جانشین پیامبر اکرم)ص( و حافظان قانون شریعت به 
شــمار آمده اند؛ لذا او در آغاز کتاب درجه  پادشاهی را در مرتبه  نبوت می داند و معتقد است که 
برای آنکه پادشــاه حافظ شریعت باشد، خود باید پیش از همه به این قانون عمل کند و برای این 
پادشــاه عادل که عامل اصلی شکل گیری جامعه  اســلامی و دولت اسلامی آیده آل است، چهل 
ویژگی برمی شمارد )فرهادی منفرد، 1378: 202(. نکته مهم در همین چهارچوب، و البته از زاویه ای 
کـــه توجه ما را به تأثیر بســتر زیست و شــخصیت مؤلف اخلاق محســنی در به دست دادن رفتار 
سیاســی مناسب در قالب اندرزهایی به پادشــاه معطوف می کند، بهرۀ عملگرایانه  وی از اخلاق 
اســت. در همین رابطه و در چهارچوب نسبتی که کاشــفی میان مشروعیت سیاسی یعنی قدرت 
و اقتدار حاکم و دین برقرار می کند، ویژگی همگرایی پر ســابقۀ دین و دولت در دســتگاه تفکر 
سیاسی ایرانی را در کار خود با بهره از عبارت معروف »الملک و الدین توأمان«1 برجسته می سازد 

1. در عهــد اردشــیر بابکان دربــاره توامان بودن دین و ملک آمده اســت: »بدانید که پادشــاهی و دین، دو برادر 
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و از این دفاع می کند کـه حاکم کسی است کـه قانون الهی را به قدرت و شوکت خود محافظت 
می نماید )کاشــفی، 1392: 6(. بنابراین نگاه کاشفی به قدرت سیاسی، سوق دادن حاکم به اموری 
اســت که باعث می شــود خدمت به افراد جامعه بیشــتر و زمینه عدالت فراهم و درنتیجه قدرت 
حکومت افزایش یابد؛ زیرا نیروی انســانی مهم ترین و شــاخص ترین منشأ تولید قدرت است. به 

گاهی حاکم از شرایط موجود دارد. همین دلیل است که کاشفی توجه ویژه ای به آ

3-5. روضة الانوار 
روضةالانوار عباســی یکی از برجســته ترین آثار اخلاقی اســت که در زمینه حکمت عملی و در 
ادامه ســنّت سیاست نامه نویسی فارسی در زمان شاه عباس دوم تألیف شده است. صاحب این اثر 
ملامحمدباقر سبزواری )م.1090ه.ق(، امام جمعه و شیخ الاسلام عهد صفوی است که اثر خود را 
در تداوم سلسله تاریخی آثار به وجود آمده در زمینه حکمت عملی مدون کرده است. »سیاست 
مدن« به عنوان بخشــی از حکمت عملی و البته در انطباق با شــریعت اسلام، اساسی ترین بخش 
روضةالانوار را تشــکیل می دهد )محمدی فشــارکی و صالحیــان، 1392: 199(. بدین ترتیب، در عصر 
صفویه، به عنوان بخش آخر از ســیر تاریخی بررسی سیاست نامه نویسی در پرتو قدرت حاکم، به 
آخرین اثر تاریخی موردبررســی می رسیم. برای این عصر، روضة الانوار عباسی را که نمونه ای از 
سیاست نامه نویســی اســت مورد گزینش قرار داده و در ادامه بر اساس مبانی نظری نوشتار حاضر 

موردمطالعه قرار می گیرد. 

1-3-5. مشکلات سیاسی و اجتماعی عصر محقق سبزواری
تاریخ صفویان آشــکار می ســازد که علی رغم جنگ های متعدد داخلی و خارجی، این دوره را 
می تــوان از نظر سیاســی و اجتماعی، یکی از بهترین ادوار تاریخ دورۀ اســلامی ایران برشــمرد. 

همزادند که پایداری هر یک جز به آن دیگری نباشــد. زیرا دین شالوده پادشاهی است، و تاکنون پادشاهی پاسدار 
دین بوده اســت. پادشــاهی را شالوده، و دین را از پاسدار گریزی نباشــد. زیرا آنچه را به پاسدار است تباه شود، و 
آنچه را نه پایه، ویران گردد )مســکویه رازی، 1369: 1/116(. چنین دیدگاهی در نامه تنســر نیز دیده می شود: »و 
عجب مدار از حرص و رغبت من به صلاح دنیا برای اســتقامت قواعد احکام دین، چه دین و ملک هر دو به یک 
شکم زادند دو سیده، هر گز از یکدیگر جدا نشوند و صلاح و فساد و صحت و سقم هر دو یک مزاج دارد )نامه 

تنسر، 1354: 53(.
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تشکیل حکومت مرکزی، نخستین و مهم ترین ویژگی این دوران، در قیاس با ادوار گذشته است. 
ثبات و اقتدار حکومت، امنیت را برای مردم به همراه آورد و به تدریج، کســب وکار رونق یافت و 
وضع معیشتی مردم به سامان گشت )طبسی، فاضل نسب، 1391: 82(. درنتیجۀ شکل گیری حکومت 
صفویه در ایران، زمینه برای شناســایی رســمی مذهب شیعه فراهم شــد و درنتیجه این حکومت 
به مکتب امامت بُعدی سیاســی بخشــید و در نوزایی حقیقی ایران در عهد شاه عباس اول سهمی 

برعهده داشت )استیرلن، 1377: 25(.
ســاختار اجتماعی و سیاســی دوران صفوی به شــکل هرمی بود و شــاه در رأس آن و مردم 
عادی که شــامل دهقانــان، صنعتگــران، دکان داران و تجّار کوچک بودنــد در قاعدۀ  هرم قرار 
می گرفتند. مابین این دوطبقه، اشــراف لشــکری و کشــوری و گروهــی از مقامات روحانی در 
سطوح مختلف قرار داشتند. قشــرهای مردم نیز دارای اصناف و انجمن های اجتماعی و مذهبی 
بودند، به طوری که در هر شــهر بااهمیتی، کســبه، بازرگانان، کارگران و سایر گروه ها نماینده ای 
برای خود داشــتند. ویژگی جامعــه  صفوی، تلاش برای ایجاد پیوند میــان جامعه ایرانی و ترکمن 
قزلباش و اتحاد میان علما و بازاریان بود )ســیوری، 1389: 124- 145(. در این ســاختار شاه در رأس 
هرم اجتماعی قدرت قرار داشــت. پس از شــاه، وزیر بود، سپس دیوان سالار )اعتمادالدوله(، بعد 
او جریان هایی چون اشــرافیت کشوری و لشــکری؛ مقامات بزرگ روحانی ـ تجار بزرگ، سپس 
نهادهــای محلی حق طلب و عدالت خواه، تشــکیلات اجتماعی ـ مذهبی و درنهایت عامه مردم، 

دهقانان، صنعتگران، دکانداران، تجار کوچک قرار داشتند )نوذری، 1389: 291(.
در این ساختار شاه حاکمی مطلق و فرمانروایی عادل با هاله ای از نیکوکاری بود که رعایایش 
در پناه او زندگی می کردند. او امور مملکت را با رعایت قوانین مذهبی انجام می داد و هیچ کس 
در مقابل شاه صفوی قدرت و نفوذی نداشت. همه روزه مجلس مشاوره در کشیک خانه تشکیل 
می شــد و امور مملکت را موردبررســی قرار می داد و گزارش آن به شاه می رسید و اگر وی تأیید 
می کرد اجرا می شد. عزل و نصب همهی مناصب به دست شاه صورت می گرفت )سیوری، 1389: 
125؛ نوذری، 1393: 291(. این میزان از تمرکز قدرت، تداوم ســنّت شــاه مرکزی در اندیشۀ سیاسی 

ایران است که اینک رنگ وبوی مذهبی نیز به خود گرفته بود.

2-3-5. دلایل بروز بحران های سیاسی و اجتماعی عصر محقق سبزواری
در رابطه با عوامل و شــرایط حاکم بر زمانۀ محقق ســبزواری که در ترسیم طرح آثار ایشان نقش 
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زیادی داشته است می توان به برخی از این موارد اشاره کرد:
الف. مشــروعیت دینی استبداد و امارت استلاء و تغلب: در عصر محقق سبزواری، با تبدیل 
امامت به خلافت و سپس ملوکیت پس از دوره آرمانی صدر اسلام، »خلافت شوکت و 
اســتیلا« یا »رهبری تغلبیه و قهریه« پس از دوره راشدین، در حوزه نظر و عمل در دنیای 
اهل ســنت چونــان نظریه و روش غالــب درآمد و فقهای بزرگ اهل ســنت نیز به خوبی 
درصدد توجیه و تبیین آن برآمدند. آن ها در مقایسه با همتایان شیعه خود انعطاف بیشتری 
در انطباق آراء و عقایدشــان با واقعیت های سیاسی داشــته و دارند )اخوان کاظمی، 1385: 

.)147
ب. ناامنی و وجود تهدیدهای متعدد: مشکل مهم دیگر در عصر سبزواری این بود که مردم 
در شــرایط ناامنی و بروز تهدیدهای متعدد به جای درخواست خدمات از نظام های زمانۀ 
خویــش، خواهان اهدای برترین نعمت یعنی امنیت بودند و آن را چونان مهم ترین وظیفه 
به شــمار می آوردند. ازاین رو حفظ جان، مال و ناموس مردم در اوضاع بی ثبات آن دوره 
بســیار بااهمیت به حساب می آمد. از علل دیگر می توان به تهدیدها و حملات مداوم علیه 
دارالاســلام و نیز درگیری ها و آشــوب های دائم سیاسی و فرقه ای در داخل کشور اشاره 

کرد. 
گاهی از اوضاع کلی حکمرانــی و نیز وضعیت جامعه ای  در همین راســتا، ســبزواری بنا به آ
که در آن زندگی می کرد، به خوبی مهم ترین مشــکلات را شناســایی نموده و در فصل نخســت 
سیاست نامه  خود با عنوان عوامل زوال دولت باب سخن در این خصوص را گشوده و پانزده عامل 
را در این جهت برشمرده است. به نظر می رسد در آن دوران مهم ترین مشکلاتی که قابل شناسایی 
بوده عبارت اند از: ظلم پادشاه، ظلم عمال و امرای پادشاه، اشتغال پادشاه به شرب و لهو و لذّات 
و غفلت از امور ملک، تفویض امور به امرا و وزرا، تندخویی و درشــت گویی پادشــاه، خرج ها 
و بخشــش های بی جا، خرابی مملکت و بی ســرانجامی و تفرق رعیت، کمی لشکر که از مقدار 
حاجت کم تر باشــد، خصومت و عداوت و منازعه  میان امرا و خواص پادشــاه، تفویض کارها به 

جماعتی که اهل آن کار نباشند و غرور و خودبینی )سبزواری، 1383: 505(.

3-3-5. آرمان شناسی در اندیشۀ محقق سبزواری 
از محتوای مطالب کتاب روضةالانوار عباســی به نظر می رســد که نویسنده، به خوبی از وضعیت 
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گاه بوده اســت و مشــکلات مبتلا به حکومت را که زمینه ســاز انحطاط  حکومت زمانه  خود آ
دولت صفویه را پیش از آن که اتفاق افتد، ایجاد نموده، به خوبی شناخته و پیش بینی  کرده است. 
بــا این وصف، می توان گفت که در این کتاب صرفاً با اندرزگویی و یا توصیه نامه  اخلاقی صرف 
برای شــخص پادشــاه مواجه نبوده، بلکه نویســنده درصدد طرح ریزی نظامی فلســفی در باب 
حکومت مداری است. اگرچه او غالباً مباحث فلسفی پیشین را تکرار نموده، اما ترتیب مباحث و 

ایجاد زمینه هایی از نوآوری در اثر ایشان کاملًا مشهود است )اخوان کاظمی، 1385: 163(.
سیاست مدن به عنوان بخشی از حکمت عملی و البته در انطباق با شریعت اسلام، اساسی ترین 
بخــش روضة الانوار را تشــکیل می دهد. نظــام حکومتی صفویه که ســبزواری برای اصلاح آن 
روضة الانوار را نوشــت، در رأسش پادشاه قرار داشت. ازاین رو نقش پادشاه در حرکت جامعه از 
نگاه ســبزواری از مهم ترین مسائل اســت که می باید موردبررسی قرار گیرد. اگر پادشاه صالح و 
شایسته باشد امت که بر دین، طریقه و مسلک پادشاه هستند صالح و شایسته خواهند بود و اگر او 
فاسد باشد امت نیز فاسد خواهد شد. بنابراین در سیر حرکت انسان در تاریخ، پادشاهان هستند که 
انسان ها را به یکی از دو مسیر صلاح و خیر یا فساد و شر رهنمون می سازند و قوام شهرها به ملک 
و پادشاهی خواهد بود )ناظرزاده کرمانی، 1376: 315-317(. درواقع، محقق سبزواری، چهار خصلت 
را قواعد بنای ملک معرفی می کند که عبارت است از: »علو همت، رأی صحیح، عزیمت تمام، 
صبر نیکو« )لک زایی، 1380: 165(. بر اســاس نگرش ســبزواری، این چهار خصلت پس از این که 
شخص قدرت را در دست گرفت )آن هم بر اساس توافق(، بنای پادشاهی او را مستحکم می سازد 

)لک زایی و باقریان، 1388: 17(.
در نــگاه وی، جامعــۀ  ایده آل، بر مبنای نوع ســلطنت در آن قابل صورت بندی اســت. وی 
حکومت را به شکل پادشاهی و آن را در دو دسته تقسیم می کند: دسته نخست؛ سلطنت فاضله: 
»که بنای سیر و اطوار ملک بر قواعد عقل و مناهج شرع بوده، از سلوک منهج توسط و اعتدال، 
که موافق میزان عدل اســت، قدم بیرون نگذارد. و غرض از آن تکمیل نفس خود و دیگران باشد 

)سبزواری، 1383: 505(.
دســتۀ دوم؛ سلطنت ناقصه: که آن را ســلطنت تغلبی خوانند و »غرض از آن، آن باشد که به 
جور و تعدی و پیروی هوا و هوس و دواعی نفسانی و تحریکات شیطانی خلق را در تحت بندگی 
خود درآورده، قوی و آلات ایشان را در مصارف آرزوهای شهوانی و غضبی خود صرف نمایند و 

در جور و تعدی و ستم بر خلق بی باک باشند« )سبزواری، 1383: 505(.
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ســبزواری از همین چهارچوب تقسیم بندی، برای صورت دهی به یک جامعه  ایدئال مبتنی بر 
تعادل و تعامل، ذیل اقتدار ســلطنت فاضله، بهره می گیرد؛ بنابراین، می توان گفت، جامعه  ایدئال 
از نظر ســبزواری، جامعه ای است که تحت ســلطنت فاضله قرار گیرد. سلطنت فاضله نیز نوعی 
اداره ارگانیک امور بر اساس الگوی هگلی است که دولت همه چیز را تحت پوشش قرار می دهد. 
بدین معنا که بیرون از دامنه اقتدار دولت، جامعه ای قابل تصور نیست. بنابراین، او از منظر قدرت 

به جامعه می نگرد؛ درنتیجه، سیاست و جامعه به معنای وجود حکومت بر آن است.

4-3-5. راه حل شناسی در اندیشۀ محقق سبزواری
برونداد نظام گفتمانی محقق ســبزواری در تمامی ابواب بر درهم آمیزی مشــروعیت ســلطنت با 
شریعت اسلامی در چهارچوب شخص پادشاه است. او سعی وافر دارد تا شاه را به رفتار درست 
رهنمون ســازد و اگر جایی مطلب به گونه ای باشد که ممکن است واکنش ناصوابی بر آن مترتب 
شــود از زبان تمثیل و حکایت استفاده می کند. چنان که به دیگران نیز اکیداً سفارش می کند که 
حقایق را به گوش پادشــاه برسانند. به اعتقاد محقق سبزواری خداوند، که خالق انسان است، دو 
جهان آفریده اســت: نخست، جهان ممات که جهانی اســت که اکنون در آن زندگی می کنیم؛ 

دوم، جهان حیات که جهان آخرت است. دنیا پلی است برای رفتن به سوی آخرت.
درنهایت او به این نتیجه می رســد که جامعه به پادشــاه نیــاز دارد و در راه حل او، حکومت 
پادشــاهی اساس و اصل است. اما در حول نظام پادشاهی امنیت ساز یک مجموعه مفاهیم پسینی 
قرار دارد که اغلب برای ایجاد یک پادشاهی قوی و امتنان آن طرح شده است. مفاهیم کلیدی در 
این نظام سیاســی پادشاهی موردنظر سبزواری شامل صفاتی چون بلندی همت، متانت رای، عزم 
قوی تمام، صبر بر ســختی ها، یسار و وفور مال، برخوردار از لشکریان موافق و نسب عالی باشد. 
وظایفــی برای نیل پادشــاه نیز در نظر می آورد که در صورت عمل به آن ها مشــکلات حکومت 
برطرف شــده و جامعه، سیاست و حکومت ایده آل شــکل می گیرد که عبارت اند از: عدالت و 
شــرایط آن چون رعایت مســاوات، تقســیم عادلانه  خیرات عامه، حفظ خیر عامه بر اهل مدینه؛ 
احســان؛ الزام به اکتساب فضایل؛ رازپوشی، اســتمالت اعدا می باشد )محمدی فشارکی و صالحیان، 

.)113 :1392
با توجه به آنچه مطرح شد و در چهارچوب بستر زمانه  سبزواری که مهم ترین مشکلات مبتلا 
به امپراتوری صفوی از دوران شــیخ صفی به این سو اشاره گردید، مشکلات زیادی این حکومت 



126

| 9
ن 9

ستا
 زم

| 26
ره 

شما
م | 

هفت
ره 

 دو
لام |

 اس
 در

سی
سیا

شه 
ندی

مه ا
نــا

صل
| ف

را تهدید می کرد، در وضعیتی که محقق ســبزواری به عنوان اندیشــمند تراز اول مســئولیت خود 
می دانســت که با شــناخت از جامعه و حکمرانی به نوشتن سیاست نامه  خود اقدام نماید. حاصل 
آن در هم کنشــی قدرت و قلم برای نیل به تقویت بنیان پادشاهی صفوی و نیز تقویت مشروعیت 
الهی آن بوده اســت. درنتیجه، با درهم آمیزی سنّت فلســفی فارابی، ابن سینا و خواجه نصیر و نیز 

تقویت مبانی شرعی و فقهی حکومت، سیاست نامه  خود را عرضه نمود. 

6. نتیجه گیری
با اســتفاده از چهارچوب نظری توماس اســپریگنز، می توان این طور تحلیل کرد که محور اصلی 
اندیشــۀ  سیاســی ایران در دورۀ  اسلامی، بر نگارش سیاســت نامه ها  می چرخد. این آثار در تداوم 
اندیشه  سیاسی ایران، جهت پاسخ به رخدادهای سیاسی در زمان و مکان خاصی شکل گرفته، که 
هدف آن ها نیل به جامعه ای بهتر بر مبنای اندرزهایی اســت که در خصوص آن وضعیت مطلوب 
مطرح می کنند. درهم آمیزی مبنای اصلی تاریخی اندیشه  ایرانی که پیش از اسلام به ارث رسیده 
با شریعت اسلامی زمینه را برای اندیشه پردازی نوین در حوزه  سیاست فراهم می آورد، که درواقع 
خواجه نظام الملک طوســی پایه گذار راســتین آن اســت. این سنّت پس از ایشــان به یک روند 
همواره در حال تحول بدل می شــود و به تدریج با تحول در نظام سیاســی جامعه، که از تســنن به 
تشیع در حوزۀ  مذهبی می گراید، خود را تکوین می بخشد و تطبیق می دهد. جامعۀ  مورد نظر این 
آثار درواقع تولید وضعیتی اســت که در آن، نظام سیاسی حاکم زمینه را برای نیل جامعه به کمال 

یا سعادت فراهم آورد.  
در دوره ســلجوقیان با توجه به وضعیت ســلطنت در این دوران و نیز منصب خواجه به عنوان 
وزیر ســلجوقیان، مشروعیت سیاسی حاکم از تلفیق اندیشه  ایرانشهری و نیز اعتقادات دینی وی با 
غلبه  باســتان گرایی برآمده اســت؛ اما، در دوران کاشفی و سبزواری با توجه به این که آن ها دارای 
مناصب دینی بودند و اندیشــۀ  دینی در مشروعیت دهی به حاکم بر اندیشۀ  سیاسی ایرانشهری شان 
غلبه داشــته؛ لذا مبنای مشــروعیت حاکم بیش از آن که از مبانی اندیشــه  ایران باستانی برآید، از 
معرفت دینی اتخاذ شــده اســت. درحالی که اسلوب و روش نگارش همان است که در سده های 

گذشته و نیز روال سیاست نامه نویسی ایرانی وجود داشته است.
در عصر تیموریان، اخلاق محسنی که از ذهن کاشفی به عنوان اهل قلمی باشخصیت متساهل 
و پایبند به ســنّت فکری ایرانی؛ اما در یک شرایط بحرانی از نوع غلبه خشونت و شمشیر، تراوش 
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کرده اســت، به خوبی نشــان می دهد که نیاز زمانه یعنی آبادانی، عدالت پیشــگی، خردورزی و 
بزرگ داشتن اهل قلم را درک کرده است؛ اما ازآنجاکه طرف سخنش شاهان و خوانین تیموری با 
ـ مغولی هســتند، این مهم را به گونه ای مطرح می کند که از یک ســو حمل بر تغییر  اصالت ترکی ـ
حاکمان نیســت، ولی از ســوی دیگر تغییر رفتار آنان را می طلبد. در نتیجه، کاشــفی در اندیشۀ 
سیاسی، چهارچوبی نو و ساختاری جدید معرفی نکرده، بلکه ناظر به همان نظریه حکومت سنّتی 
استبدادی ایرانی و تحت تأثیر گرایش های عرفانی و تصوفی، نگرشی اخلاقی به عرصۀ سیاست و 
حکومت  انداخته، امری که موجب تغییر ســاختاری در تولید و توزیع قدرت نشده، اما ملاطفت 

رفتار حاکمان را توصیه کرده است. 
در عصــر صفویه، ســبزواری هم بر همین مبنــا، معتقد بود که بیرون از دامنــۀ اقتدار دولت، 
جامعه ای قابل تصور نیســت. بنابراین، او از منظر قدرت به جامعه می نگرد؛ درنتیجه، سیاســت و 
جامعه به معنای وجود حکومت بر آن است. اساساً در نظام سیاسی سبزواری، حکمت با ملازمت 
شــریعت به عنوان اصلی ترین پایه های نظام سیاســی و در کنار عدالــت و عقل مصلحت اندیش 
می تواند زمینه ســاز سعادت شخص شاه و جامعه باشد. حکمت، شریعت، عدالت و عقل، چهار 
کلیدواژه اساسی در تفکر سبزواری به حساب می آیند که هرکدام به نوع خود درخور توجه هستند. 
کید بر عدالت در نظام اخلاقی ســبزواری یادآور نظریات خواجه نظام الملک در ارتباط با این  تأ

مفهوم بنیادین اخلاقی است.

جدول مقایسه اندیشه های سیاست نامه نویسان بر مبنای نظریۀ چهارگانه توماس اسپریگنز
سیاست نامه نویسان 

موردبحث این 
نوشتار

مرحله اول( 
تشخیص بحران

مرحله دوم( علل 
بحران

مرحله سوم( آرمان 
شناسی

مرحله چهارم( 
راه حل شناسی

مشکلات مبتلا به خواجه نظام الملک
حکومت و جامعه، 

دخالت ترکان 
خاتون و فعالیت های 

سیاسی و مذهبی 
فرقه اسماعیلیان

نسبت سلطان 
و خلیفه، رواج 

اختلافات مذهبی 
و قومی، اختلافات 

داخل دربار و جامعه 
نابرابر و وجود فقر و 

جهل..

نقش فرمانروا و 
حاکم با داشتن 

صفات ویژه ازجمله 
عدل

ایجاد دولت بر 
نهادی اخلاقی 
و باستانی حول 

شخصیت سلطانی با 
فره ایزدی
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وجود شرایط جنگی کاشفی
و حدوث وحشت 

و اسباب دهشت در 
بین جامعه

سلطه مغولان، 
اختلاف داخل 

دربار، مالیات گیری 
گسترده از مردم و 
وجود نظام اقطاعی

درهم آمیزی سیاست 
و دیانت در کنار 
پادشاه عادل و 

ایده آل

ابتنای جامعه اسلامی 
بر مبنای شریعت 
ذیل اقتدار شاهی

وجود جامعه طبقاتی  محقق سبزواری
و قرار داشتن شاه 

در رأس هرم و عامه 
مردم در پایین این 

هرم

مشروعیت دینی 
استبداد و ناامنی و 
تهدیدهای متعدد

سیاست مدن 
به عنوان بخشی از 

حکمت عملی

درهم آمیزی 
مشروعیت سلطنت با 

شریعت اسلامی
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